Примечания к консолидированной финансовой отчетности за год,

закончившийся 31 декабря 2024 года
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

33

4 Корректировка входящих остатков и сравнительных данных в
консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

Группа изменила представление в консолидированном отчете о движении денежных
средств, скорректировав изменение по активам по договорам с покупателями и отразив
отдельной строкой соответствующую сумму амортизации активов по договорам с
покупателями в составе неденежных корректировок прибыли до налогообложения. Ранее
сумма указанной амортизации была представлена в составе строки «Изменение по активам
по договорам с покупателями». Руководство Группы полагает, что такое изменение
позволяет повысить качество представления информации для пользователей отчетности.
Сравнительные показатели за предыдущий период были скорректированы на сумму
1 749 577 в соответствии с презентацией текущего года.

Данные корректировки отражены в консолидированном отчете о финансовом положении по
состоянию на 31 декабря 2023 года следующим образом:

 По состоянию на 31 декабря 2023 года

 До корректировки  Корректировка   После корректировки

Внеоборотные активы
Основные средства 57 392 528  (1 932 559)  55 459 969
Нематериальные активы 24 291 318  3 026 033  27 317 351
Гудвил 51 017 667  827 915  51 845 582
Активы в форме права пользования 9 098 717  92 343  9 191 060
Отложенные налоговые активы 156 798  47 013  203 811
Активы по договорам с покупателями 3 252 336  (85 032)  3 167 304
Дебиторская задолженность по
финансовой аренде 1 877 863  42 272  1 920 135

Итого внеоборотных активов  174 171 136   2 017 985   176 189 121

Запасы 6 930 891  (7 848)  6 923 043
Дебиторская задолженность по
финансовой аренде 932 886  3 517  936 403
Торговая и прочая дебиторская
задолженность 11 748 128  3 638  11 751 766

Итого оборотные активы 34 779 513  (693)  34 778 820

ВСЕГО АКТИВОВ 208 950 649  2 017 292  210 967 941

Собственный капитал
Нераспределенная прибыль 9 493 904  (12 837)  9 481 067

Итого собственного капитала,
принадлежащего собственникам
Компании 10 619 763  (12 837)  10 606 926

Неконтролирующие доли участия 2 366 079  642 787  3 008 866

Итого собственный капитал 12 985 842  629 950  13 615 792

Долгосрочные обязательства
Торговая и прочая кредиторская
задолженность 8 021 182  1 035 767  9 056 949
Обязательства по аренде 6 933 325  88 189  7 021 514
Отложенные налоговые обязательства 7 353 335  158 188  7 511 523

Итого долгосрочных обязательств 136 293 582  1 282 144   137 575 726

Краткосрочные обязательства
Торговая и прочая кредиторская
задолженность 31 499 217  147 800  31 647 017
Обязательства по аренде 3 141 648  (42 602)  3 099 046

Итого краткосрочных обязательств 59 671 225  105 198  59 776 423

Итого обязательств 195 964 807  1 387 342  197 352 149

ВСЕГО СОБСТВЕННОГО КАПИТАЛА
И ОБЯЗАТЕЛЬСТВ 208 950 649  2 017 292  210 967 941

АО «ЭР-Телеком Холдинг» и его дочерние предприятия
Примечания к консолидированной финансовой отчетности за год,

закончившийся 31 декабря 2024 года
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

34

4 Корректировка входящих остатков и сравнительных данных в
консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

Данные корректировки отражены в консолидированном отчете о прибыли или убытке и прочем
совокупном доходе за год, закончившийся 31 декабря 2023 года следующим образом:

Консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе

 За год, закончившийся 31 декабря 2023 года

 До корректировки  Корректировка   После корректировки
Выручка 87 528 479  46 041  87 574 520
Себестоимость (49 467 681)  160 431  (49 307 250)
Валовая прибыль 38 060 798  206 472  38 267 270
Коммерческие расходы (8 795 197)  (98 263)  (8 893 460)
Административные расходы (9 088 589)  (192 078)  (9 280 667)
Прочие доходы 754 524  109 630  864 154
Прочие расходы (1 478 941)  49 062   (1 429 879)

Операционная прибыль 19 331 490  74 823  19 406 313
Финансовые расходы (16 118 284)  (112 509)  (16 230 793)

Чистые финансовые расходы (12 536 352)  (112 509)  (12 648 861)
Прибыль до налогообложения 7 012 641   (37 686)  6 974 955

Расход по налогу на прибыль (1 100 417)  8 447   (1 091 970)

Прибыль за отчетный год 5 886 782  (29 239)  5 857 543
Прибыль, приходящаяся:
Собственникам Компании 5 497 270  (12 837)  5 484 433
Держателям неконтролирующих долей
участия 389 512  (16 402)  373 110
Базовая и разводненная прибыль на
акцию (руб.) 173 706  (406)  173 300

Данные корректировки также отражены в консолидированном отчете о движении денежных
средств за год, закончившийся 31 декабря 2023 года. Влияние является несущественным.

5 Применение новых или пересмотренных стандартов и разъяснений

Перечисленные ниже пересмотренные стандарты стали обязательными с 1 января 2024 года:

Классификация обязательств как краткосрочных или долгосрочных. Поправки к
МСФО (IAS) 1 (выпущены 23 января 2020 г. и вступают в силу для годовых периодов,
начинающихся 1 января 2022 года или после этой даты, дата вступления в силу
была впоследствии перенесена на 1 января 2024 г. Поправками к МСФО (IAS) 1, как